
X* i* _ů\\tl .,,,,.\.'*:l, ', - qirl

[0ňEl{0tí§ť 
ZPnAI|ODAJ

cena 4r-Kčř{jen 2017

d"o



SPOLECENSKA KRONIKA OBCE

GRATUl_AcE

v měsíci srpnu, září , řijnu a listopadu své jubileum slavili a
slaví:
70 let Hnyk Břetislav, Vít Jiři Danišová Eva
75 let : Byřonová Hana , Halász Šteían
85 |et : soukupová Miluška
92 let : zavadil Karel, Šourková Božena

Jubilanti, kteří si nepřejí být na střánkách Kořenovského
zpřavodajé zveřejněni, pťosíme, aby se ozvali osobně či teleíonicky - oÚ
483399035)

úunrí
Bohužel ívot přnáší i chyíle snutku. v poslední době isme se rozlouěilis naším
spoluoběanen :

Nižňanská Marcela

NořenoV (tel.č.

") {
,)

")

),, ŇB>§,



O litlském žiíí, bytí či nebytí ? !

Minulý čtulek to byl - deštivý den, vhodný tak akorát pro nahlédnutí do archivu mých
starých rukopisů a piitom jsem mimo jiné dospěl po zralé úvaze k takovému náZoru na
jubileum 85 let člověka, Letos to postihlo nlne. Je to stáří? Neni! Protože stáří přicházi teprve
tehdy, kdy člověk nemá ideály.
Když to tak trochu zrekapituluji, tak -

- ideály, ty tedy mám, pořád, ale musím sije Zapisovat, jinak bychje zapomněl
- taky mám hodně času, ale co s ním, to občas neyim
- my§livost? Je to pořád kÍásný sport, ale oóčas usnu na čihadle
- a pořád, furt se mě líbí mladé holky i kypré paničky ale oĎia.r nevím proč
- nerad čtu silné knížky, takové ty romány, protože najejich konci pak nevim co bylo na

začátku
- mám rád detektivku, takovou tu českou klasiku, kde mrtvola je na zahladě a vrahem je
zahradník

- na boleni zad si prej musím Zvyknout, říká rnůj lékař, A jelikožje to taky můj piítel,
doporučil mě vlnikající ortopedickou pomůcku - metr dlouhou obouvaci lžíci

- brýle, ty na čtení mlím asi osmery. Kde si sednu, tam jsou brýle. Na konferenčnim stolku, na
nočním stolku, na ponku a v autě taky ne, na záchodě ne, tam nečtu

- mám hodně životních zkušeností, ale málo posluchačů. Papír snese hodně, tak tedy rád pišu.

Tak co řikáte moji milý? Jde to říkím já ! Ale přec§ jen, ,,vocaď až pocaď" - kdyby mě
chtěl někdo popřát abych se dožil stovky, tak ho pošlu ....,ale né, tam né, řeknu to slušněl
Pošlu ho buď do kostela a nebo do hospůdky, protože člověk má mít vždycky dvě možno§ti!

Josef FIŘTjK



zprávy a zprávičky

opravy místních komunikací

Vsrpnu byla provedena plánovaná rekonstrukce
komunikace od restaurace U zvonku k pískovně
v Příchovicích. Po rekonstrukci by se měly zlepšit
odtokové podmínky Vody, Komunikace byla
vyspádována tak, aby Voda odtékala průběžně a
netvořal se zde přa deštích ,,potok", který
Vminulosti vždy působil potíže zejména Vdolní
části komunikace.
Další zíekonstruovanou komunikací byla cesta od
křižovatky pied hotelem Na VyhIidCe směrem
k Burianúm, Také na této komunikaci nám
V minulosti působila velké potíže, což by se mělo
rekon5trukcí podstatně zlepšit.
Také na příští rok plánujeme další opíavy
komunikací. Měla by se opravit cesta na Polubném
od Rai5ů až ke komunikaci Polubný - Jizerka a dále
spodní část komunikace v dolních Příchovicích od
komunikace Dolní Rejdice - Český Šumburk po
odbočku k zachrům.

VýIet senioři

V září se u5kutečnil Ietošni druhý výlet pro seniory.
NavštíVili jsme letécké muzeum V MIadé Boleslava
snásledným posezením ve svijanském Újezdu,
Výlet se vydařil a zejména návštěva leteckého
muzea bylpro mnohe nádherný zažitek,

Hasiči příchovice

Mladi hasiči uskutečnili pobyt na letním táboře
V ostružně. Pobyt se vydařil.
Zásahová jednotka byla pozvána klikvidaci dvou
událostí. První byla požár penzionu V Harrachově,
druhá hořící kůlna v osadě ,jizerka.

Hasiči Polubný

ZásahoVá jednotka se vměsíci září podílela na
zásahu u hořící kůlny v o5adě ]izerka,

Jizerky pro Vás o.p.s.

V řijnu bude provedeno Vysvěcení v létě opravené
kapličky u Polmů. PoIský řezbář Vytvořil nádhernou
sochU sV. Josefa, která bUde do kapIičky umístěna.
Vrámci velkého česko - polského grantu bude
dodána, na přelomu měsíce řúna a listopadu, nová
rolba, která bude sloužit kúdržbě osvětleného
kolečka, které se v součásné době začíná budovat
v blízkosti Lesoparku na Příchovicích. Dále bude
sloužit k údržbě stáVající lyžařské magistrály,

oprava budow obecního úřadu

Vřúnu byla zahájena oprava budolry obecního
úřadu a jeho oko|í. Bude provedeno noVé obložení
spodní části budovy a úplně 5e změní přístup
k budově, kde bude v}.tvořena nová dlažba
s úpraVou naVrženou projekčni kanceláří DADA,

Úprava parku na Horním Polubném

Počátkem příštího roku se pokusíme získat 8rant
na Úpravu parku na Horním Polubném naproti
Mateřské škole. Příprava proiektu bude zadána
projekční kanceláři, která by měla ve spolupráci
s obČany a odborniky na porost navrhnout novou
podobu parku, jehož součástí by měly blh i nové
herní prvky, Park bude upraven i v případě
nezískání dotačních pro§tředkú, protože si
myslíme, že toto místo si tuto úpravu rozhodně
zaslouží.

zpráVy a zpráVičky p.o Vá5

ve spoIupráci 5e starostou

připravil stani5lav Pelc



poděkování

chtěla bych touto cestou poděkovat vedeníobce za opravu silnice vTesařoVě. Původní cesta byla
dlouhodobě ve Velmi špatném stavu, na jaře kvŮli blátu skoro neschůdná. Při dešti voda 5tékala do
domú a částečné opravy byly po každém deštismeteny-

Firma, která cestu opravila, pracovala s obrovským nasazením, Ve VelkÝch vedrech, někdy i dlouho do
noci, Rekonstrukce cestyje provedena odborně, nikde §e po deštích netvoříkaluže, je krásně rovná a

úspěšně prošla zátěžovými testy. Minulý týden Ve s|ředu u5tála průtrž mračen, už projel i povoz
tažený koňmi, a cesta neutrpěla na kíáse,

Za spokojené obyvatele

Dana Neumannová, Příchovice 620



Ze života kořenovské školy ve fotografiích LIV

Prázdninyjsou nenávratně pryč a školní rokjejiž v plném proLrdu, Do lavic první třídy naší školy
zasedli Pavel Čermák, Iva Svobodová a Petr Hlubuček. Při slavnostnim zahájení školniho roku

4.ziiří 2017 dostali prvňáčci na památku keramické zvonečky v podobě muchomůrky červené. od
Obecního úřadu v Kořenově pak další drobné dárky a ve tříděje přivítal sám stařosta Luboš Marel

a místostarosta stanislav pelc.

Prvňáčci se svojí paní učitelkou Mgr Kateiinou vondrovou.
v letošním školním roce budou vjedné třidě společně s žáky třetího ročníku,



Besedy s Policii ČR se staly na naší škole tradicí. Nutno řici, že tladicí velice potřebnou. 8.záři t.r
se uskutečnila beseda na téma Bezpečné chování chodců v §ilničním provozu pod vedeíím nprap.
Dagmar sochorové, která k nám zavitala v doprovodu třech kolegů. Přinosná beseda se dětem moc

líbila ajejich šikovnost a znalosti dávají zárukujejich bezpečného pohybu po komunikacich.

Kdo by neznal Pohár běžce Tanvaldu! Tohoto populámího závodu se naše škola zúčastňuie již řadu
let a pravidelně zde získáváme celou řadu medailových míst, Prvnim závodem byl přespolní běh
2'7.záíí2017 a následuje atletický trojboj 3.října a cyklokros 6.října t,r
Tak ať se našim závodníkům daři stejnějako v předchozích ročnícíchI

Naši školu leprezentovalo l8 žáků.,.a nezklamali.. ,.úspěch byl velký,..

Před startem.,. zleva Pavel Čermák, pro kterého byl t€nto závod premiérou, Filip Kučera,
Jan Mejsnar a Jan Medňcký.



Pos]edĎí rady na startu maminky Raisové..,.

Druhačka Tereza Chladilová získala bronz,...

,,Ostřílení páťáci.,," zleva Matyáš Polák ,

Dominik Janák a Jiři Doležal. Letos se
s pohárem běžce rozloučí

Třeťáci byli na stupních dva_ zlato získal
Nicolas Reinl a bronz Ondřej Sova.

F,{.'"&

Mgr Lenka Lipská, ředitelka školy

., ,,,



,,vĚŘlT s| A VĚDĚT JAK NA To"

.le motto, které jsme zvolili pro letošníškolní rok, celým rokem bude děti doprovázet šneček, které

mu dětidalyjméno Ferda. Také Výzdobu školky a okenjsme p řjzpůsobili tématu ,, š neček". Dětibudou

při sVém učeni postupovat systematicky, bez spěchu a od nejjednoduššího k složitěišímu. Každý svůj

úspěch, pochvalu a pokrok si pak zapíšou do svého obrázku šnečka, kten' na začátku září dostalo kaž-

dé dítě. Prvním úkolem pro děti bylo, svého šnečka si pojmenovat. Tak už máme šnečka Kvítka, srdíč-

ko, Romana iKáju. Přejeme dětem hodně úspěchů, abychom si mohli na konci roku iici ,,věřim si a

vím jak na tol".

Učitelky MŠ

\J



x
§
§*

n
LJ

,..ala,.i.] .r5: ]l]j]lj ]:tjial l]ir||

,§ť x*xlxi r"or.i:lx -.,-\lq{
rn!A,rn
fi+frE
ijilB



Moteřské o děiské centrum MAJÁK, z. s.

Centrun podpory náhrodní rodinné péče

U Školky 579, Tclnvald 468 47

V rómci rýĎNE ruÁlBeoruÍljo RoĎTčoV5TVÍ
jednotlivce no okci:

srdečně zveme rodiny i

lvlAJAK - PRTSTAV RODINY

Přijd'te si k nóm posedět, popovídot o vyrobiŤ si společně mýdlo,
kterým mŮžete potěšif sebe či své blízké. Vše potřebné k výrobě

bude k dispozici,

Při téŤo příležitosti vóm poskytneme a rozšířime informace ohledně
nóhrodní rodinné péče,kteró je tok potřebnó.,.

KDY: 1ó. 10.2OI7, vpRůBĚHu oD 15 - 18 HOD.
KDE: MDC MAJÁK, U šKoLKy 579, TNV

Těšíme se no Vds!

Bližší informoce no tel. čísle:774 B25 0B5

mtr opvov A R9DINU,§AMoZaEJúo5í ŇEBo VzAcNosí ?"



Turistický ruch v Kořenově

PůVodní obyvatelstvo Kořenova a okolíse zabývalo turistickým ruchem už na konci 19.

století, O tom svědčí kořenovské lázně (v roce 1895 zde už bylo 982 návštěvníků) nebo

za hájen í Výstavby Štěpánky (položení základního kamene v roce 1847). Hlavní rozmach byl

v první polovině 20. století. o tom svědčí existujícL a bohužel i už některé zaniklé chaty.

Zvonice, Lesníchata, Martinské údolí, Vyhlídka, lázně a lázeňský hotel a zničená požárem

Údolní bouda a Lesnízátiší. Tři restaurace V přilehlém TesařoVě a řada restaurací/hostinců
podél kořenovské silnice, Některé s možností ubytování. Veliký \^/znam pro tuíistický ruch

mělo kořenovské nádraží, dokud železniční doprava měla primát před automobilovou

dopravou. zde byla konečná stanice české železnice a rovněž do roku 1945 německé, tehdy

elektrifikované železnice, Tuto možnost využívali milovníciJizerských nejen z Prahy ale i

z Berlína. Původně byla na nádražídVě okénka pro prodej jízdenek. .Jedno okénko pro

českou, jedno pro německou dráhu, V obdobL kdy byl menší provoz ,obsluhoval obě okénka
jeden pracovník, který si patřičně, dle okénka, měnil služební čepici, (Z vyprávění bývalého
průVodčího),

Rok 1945 přinesl radikální Změnu ve složen í obyvatelstva na obou stranách Jizerý která

tvořila hranici. V Kořenově bylo několik českých starousedlíků s podnikatelským duchem,

Vzpomínám na osobnosti, Patočka, Radvan, Matěcha, cvrček a dalšL kteříviděliv rozvoji

turistického ruchu pozitivní přínos pro Kořenov a okolí. V čele této skupiny 5tál podnikatel a

majitel provozovny pro \^ýrobky ze dřeva, Karel Patočka, narožený V roce 1898. Po

znárodnění n.p.Tofa. Při náhodném setkání s panem Patočkou mně tento předal ná§ledující

informaci. Těsně před rokem 1948 se objevilv Kořenově a Harrachově Klement Gottwald,
pozdějšíprezident. Možná, že 5e informoval, nebo Vyhlíželvhodná místa pro rekreační

objekty RoH. soudruh Gottwald byl v kontaktt.l s kořenovskými průkopníky turistického
ruchu a údajně prohlásil, že 5e mu Kořenov líbíVíc než tehdejší Harrachov. Harrachovje na

úpatí Krkonoš, ale nemá zdaleka ten u/hled na Krkonoše a Jizerské hory, který má Kořenov.

Údajně slíbilpodporu při realizacituristických záměrů v Kořenově, Vdiskuzi byl projekt

výstavby srubových chat pro rekreační účely za kořenovským hřištěm, na stráni, která je na

levé straně přúezdové silnice k Lesníchatě. Prý existovala už domluva § Lesní správou o

pokácení potřebného dřeva.

cutisinka byla v té dobé v Kořenově velmi důIežitý prúmyslový podnik a zaměstnavatel.

Údajně silná komunistická skupina ve vedenípodniku se obávala turistických aktivit a odlivu
pracovních sil do turistických služeb. Dle pana Patočky došlo před rozhodující schúzi aktivistů

uvedeného turistického záměru kjeho uvěznění. BylV očích komunistů kapitalistický
podnikatel, ostatni možná z obav negativních následků záměr už nepodporovali. UVádím

tento příběh jako zajímavou historku, kterou jsem od pana Patočky obdržel. Za spráVnost
jeho verze 5e nemohu zaručit.

Herbert Fi5cheí



Zamyšlení - že by opěl a znovu přetlvolební?

Možná, snad, ale netradičně - však všecbno souvisí se všim. Tak třeba takhle ,,ženaje
brána života, a to nejenom ve smyslu zrození, nýbrž i v paňnerském soužití, čili hlava
rodiny? !

Nojo, začalo to ve druhé polovině dvacátého stoleti rovnoprávností žen a dnes tj. ve století
jednadvacátém nezadržitelně spčjeme k matriarchátu ostatně, myslím, že toje dobře! Proč
Protože ve vo]né přírodě to už leckde funguje _Tak třeba včely mají kálovnu,jeleni Zvěř má
\odicí laň. Cili,.jelen, ten se honosi tim svým parožím, v}trubuje do světa, že onje pan někdo

- ale poslouchá laň|

Však, napadá mne vzpomeňte se mnou, to už pied lety mnozí romanopisci neváhali a ve
svých dílech šetmě, taktně ba i vtipně připomněli tehdy nadřazeným mužům ženskou
moudrost, A nebyla to jen kněžna Libuše!

Mám za to, domníván se, že takové, ť. vzdělané a moudré ženy by měly být častěji
zařazovány, tj, Voleny do úzných těch zasedacich sborů,jenže, netroufám si říct kam dřiv -
parlament, senát, vláda či klasická městská nebo obecní zastupitelstva?! Prostě, dosadit ženy
všude tam, kde se dnes zdá se mě řeší problémy typu ,, kam stou hlínou" či ,,nesmrtelnost
chrousta". A nebo toto, vzpomínáte? Na to řešeni smogové situace ve městě? Pojedouli či
nepojedouJi ty tramvaje zadarmo či ne zadaImo? No jo, než se pánové rozhoupali, tak
fouknul vítr a nebylo co řešit. Leda, snad - ale já vím, to už přeháním, Řešit, zvážit výši
odměn, a komu víc za úspěšné vyřešeni té smogové situace,

Tak nevím, máme svobodu §lova, to tedy určitě, doufám ale že i svobodu názoru, byť
vtipného, údoby. Nebo snad kousavého? Nevim kde má ta členitá ale snad plávě proto
aýstižná čeština hlanici,

FIŘTÍK Joseí

,,Moutlrý je ten, krlo mlul,í pravdu"-
řeH William Shakespeare



Jed n pa i - ile é, ýIílst,lějo, povídala !

Ne, nebyly to pavlačové pikanterie. Byla to rozprava u sklenky vína v kaváúé, večer.

Seděli jsme u stolku sami, tj. moje maličkost a moje paní, když tu po chvíli si vyžádala nráš

souhlas k přisednuti nám neznámá ale sličná mladá pani. Slovo dalo slovo a že prý nás Zná,

oba a že prý má ke mně dotaz,

,,vojín Kotaz měl taky dotaz" -já na to a hned se ozvala ta moje. využila tu moji nahrávku
na smeě a povídá. ,, Vžd},t' tyjsi na vo.jně nebyl"?! ,,No jó, to nepopírám, ale četljsem o
tom"! Ubránil jsem se tomu škádlivému napadení, hrál jsem to do autu a povídám ,, budu-li
vědět a znát, úd zodpovím vaši otázku," A ona na to, ta paní, sličná že p.ý by se ráda stala
členkou našeho mysliveckého sdružení. Že pry má na to kvalifi kaci jakožto pilná účastnice
mysliveckých plesů a posledních lečí a že prý má ráda Zvířátka. No, co mám dál povídat. Při
opětovném cinkání sklenekjsem se snažil zpochybnitjejí záměr, leč mamě. ona dál,
Ďeúnavně pokračovala v tom zdůvodňování láska ke zviřátkům nade vše!

vlastně přešla do útoku- ,,Takjá vám to tedy řeknu detailně - příkladně mám ráda, piímo
zbožňuji lišku! Střibmou na kožichu a nebo na róbě. A nebo, taky krásný je tygr - když
cení zuby a večer funí do ouška, Tak to nrne přímo fascinuje, Taky nádhemýje, zbožňuji ho,
jaguár - v garáži a na silnici taky. Ani policajti Ďemaji šancil A nebo takový král lesajelen
to pa.roží snad sluši i mému manželovi. Jo a vite co je ještě kásný? Vůl! Řekl by neználek
obyčejný vůl? Nikoliv obyčejný, Mám ho ráda, kdyžje na služební cestě a zbožňuji jej, když
nakluše domů s výplatou!

No co,, dopadlo to - jinými slovy iečeno, přesvědčil jsem ji, tu ládoby dámičku, že výkon
práva myslivosti se hodně liši odjejích představ,

Ale tahle rádoby humoreska suma sumárum? Přiznám se přátelé. Něco málo v tom smyslu
jsem slyšel snad ve vlaku, nevím a ten Zb}tekjsem dal do kupy zase podle svých představ.
Ale můza to tedy nebyla!

No a nezb},tná pointa se moji mili odvíji od faktu, že moje paní nerada vidi tužku v mojí
ruce, A kdyby jen tak, ale tužka na konferenčním stolku - to je nepořádek ajeJi tam čistě
náhodou i můj poznámkový blok, pakje toještě větši, takový ten ,,nespisovný" nepořádek.
Kdybyjen to, ale stalo se, že na tom stolku byl kus papíru taky smeti, ajeho obsahem byl
prvopis předchozího člántu. A začal výslech to zjejí strany ataky zpověď -z mojí strany,

,,Poslyš, co to tady Zase máš za čmáranici, vždť tojsou nepravdy"! Tonoucí §e chytá i stébla
tojakojá. Neřekl4 žeje to lež, prý nepravdy, diplomaticky. ,,v životějsem u takového

jednání u sklenky vina nebyla. Ty si prostě vymýšlíš" ! ,,Říkáš nebyla - ale já tam taky nebyl.
Mám za to, prostě asijsem měl aovna v ruce tužku, když mne polibila můza. To se prostě
stává. Ostatně, ty se domníváš, že Jules Verne byl někdy dvacet tisíc mil pod mořem? Nebyl
vidíš a nelhal. A lidi beroujeho stejnojmenné dílo dodnes", A věite, přijala tuhle hecovačku,
ovšem že posledni slovo má žena vždycky.,,To ano, takyjsemto četla, ale uvžuj tya
můza? To si tedy fandíš!

,,Humoť je jisíé ýidění sýěfu,

humoť je umě íýidět sýěí."
Karel čapek

FIŘTÍKJosef



.,.. pro nase neJmenst clenaIe......



Moteřské o děiské centrum MÁJAK. z. s,

Centrum podpory nóhrodní rodinné péče

U Školky 579, Tonvold 4ó8 41

WWW.ndcmojok.estrqnkY.cz, tel- T74 8?5 oas

V rómci sociólně próvní ochrony jsma pověřenou

pěsŤounské péče podle §47b zókona č.359/1999
pozdějších předpisů,

osobou, kŤeró smí uzovíroŤ dohody o rrýkonu

5 b,, o so c icí ln ě-p róv ni ochraně děti , ve znění

NABÍDKA PRO PĚSTOUNSKE RODINY

DOPROV/ZENÍ

Koždou rodinu doprovdzí klíčovó procovnice, kierd rodině poskytuje podporu o pomoc při

řešení problérnů. Řodinu novštěvuje minimdlně lednou zo dvo měsíce. V přípodě potřeby jsou

schůzky dle dohody čoslější, Klíčovó procovnice je ddle kdispozici no ieleíonu o koždé

pondálí o čivrtek v čqse od 9 do 11. 30 hodin i osobně v MDC Mojók.

oĎLEHčovAď ?éče

Pokud je dítě svěřené do páče storší dvou lel, mó pěsloun nórok no odlehčovocí (respitní)

péči v rozsohu 14 dní vroce, V noší orgonizoci nobízírna příspěvky no děŤské Ťdbory,

soustředění oŤd. Dóle ze zókona žolišŤ'ujeme odlehčovocí péči v siŤuocích, kteró znernožňuja

nebo vyrazně ztéžvje péči o svěřené ditě.

VZDELAVÁNI

Zojišťujeme belpldtné vzdé!óvóni pěstounŮ v zdkonem stonoveném rozsohu minirnólně 24

hodin ročně. Vzdělóvtíní probíhó v prosŤorech MĎC Mojók o Ťo fornou besed, přednóšek opod.

Délku vzdělóvóní o témoto volíme o uzpůsobujerne dle potřeb pěstounů. V průběhu vzdě|óvóní

poskytujeme hlíddní děií_



Psychologickou pomoc

dle potřeby dojíždí.

pěstounern dornů,

ODBORNA P SY CHOLOaÍCK A P O MO C

zojišt'ujeme prosířednicŤvím poní psycholožky. kíeró do MDC Mojók

V pňípodě okutní potřeby jsme schopny s poni psycholožkou dojeŤ zo

ODBORNÁ ASIsTENCE PŘI KONTÁKTU S PŮVODNÍ RODINOU

Nobízíme osistenci, doprovcízení o pomoc při nosŤovení providel v konŤokŤu pěstounŮ o dítěte

sjeho pŮvodní rodinou, Pro ŤoŤo setkóní Poskyiujeme proslory MDc Mojók, která jsou

uzpŮsobeny pro rodinu, Je zde Praslof^ó herno pro déti, dolší rnísinošti Pro Potřebu

indjviduólního kontoktu. kuchyňko, soclólni zózemí a t olik potřebné sou kromí.

PORADENsTVÍ A POMOC

Nobízíme odborné poradensiví v otózkóch souvisejících s v}konem pěslounská péče,

'řerapeutické služby, pomoc při řešení výchovných a vzdělóvocích problémů dětí, pornoc

v konŤokŤu s původní rodinou opod, Spoluprocujeme se speció|ni pedogožkou, kteró v MDC

Mojók poskytuje logopedické služby a příprovu no školní dochózku.

SETK/VÁNí pĚsrounsrýcH RoDIN. účÁsT NÁ AKcícH

Nobízíme nožnosí seŤkdvóní pěsŤounů zo účelem popovídóní si o sdíIení vzdjemných

zkušeností, V MDC Mojók během týdne probíhojí ternoŤickd dopoledne pro molá děíi s rodiči,

no kŤeré jsou pěsŤounské rodiny srdeč ně zvóny. V průběhu roku pořóddrne různé dolší okce.

Veškeré noše služby jsou 7aměřené no individuólní potřeby o specifiko

konkréŤní pěsŤounské rodiny. Důraz je kladen no kvoliŤu služeb!



.Pes je přítel čIoýěki"

- bývávalo, protože osobně mám za to, že v době dnešní, moderní,je pes zařazen do našeho
podvědomíjako ,,člen rodiny"! Ne, nepřeháním, protožeje mě známo, ž€ v k},nologických
kruzích se tÉduje historka, možná ž€ trošku opentlená, kterakje tomu, Iesp. co se koná
v mozečku štěňátka při prvním vstupu do rodiny člověka. Uvažuje asi takto. Tak tohleja ta
usměvavá, milá paní ta mne bude hladit, krmit a rozmazlovat, Tyhle dětičky - s těmi si
budu hrát, a ony se mnou, A tenhleten mužskej - to byl dosavadní vůdce smečky takstímje
hochu konec, teď to žezlo převezmujá. Jo, a když budeš hodnej, tak se mnou můžeš spát ve
tvé posteli.

věřte moji milí, nepřeháním, tedy, až na to spaní, to připouštím, a|ejinak, mnozí, vlastně
všichni chovatelé či držitelé psů mě dáte za pravdu.

Mám za sebou letitou osobni zkušenost sjezevčíkem. A Zase, traduje se o tomhle plemenu,
žeje to malý pes s velkým srdcem, Taky se řiká, žejezevčíkie tvrdohlal.ý. Tak tomu musím
tvrdě oponovat. on splní každý pokyn, povel, ovšem stane se někdy, že až o chvíli později.
Asi takto ano, slyším, přijdu hned , jak si to tady dodělám. Učil nás, vlastně tvrdil
kynologický lektol, že s platností u všech plemen je vždycky lepší fena. Je poslušnější, pilná,
věmá a netoulá se. Kdežto pes, toje věčný tulák. Ten ráno příkladně na Přichovicích před
domem mávne nosem a konstatuje - na Polubným hfuá fena. A nikdo ho neudrží -je to
vlastně,,volání divočiny",

Ale co, vrátím se ve vzpomínce k té mojí, vlastně k našíjezevčici. Pťoč naši - plotože se
mnou dělala patnáct let myslivost a moje i jeji paninkaji učila, úspěšně společenským
man:fiúm. Ale to doopravdy. Však taky v legislativě tohoto plemene se praví, žejeho standart
uvádějí a dozorují Němci a tato regule řiká, že jezevčík je vhodný k plnění úkolů loveckých -
nomík, barvář, to za prvé, A za druhé pakje tu neméně významná schopnost - uplatnění se ve
společnosti, chováním! Ještě toto musim dodat, Totiž, jezevčíka l ze zkazit, zradit již pŤi
výcvikujako takovém, On nesnáší, je přiliš měkJ<ý na výcvik typu ,,dril". Vhodný, ba co víc,
nezb}tný je výcvikjedině na bázi .,podmíněného reflexu".

Ale - omlouvám se, nerad bych sklouznul ke kynologickémLr školení takže, asi takto.
stalo se - vzal jsem tenkát tu moji jezevčičku na prvni společný hon, Začínali jsme jej
tmdičně, společenským posezením v příjemné restauraci u ranního gulášku, To mé fenče -
Bobina či Bobča jsme jí tenkrát říkali, seděla vedle mne na lavici u stolu, Potěšil mne vedle
sedíci přítel, splávňácký, foLrsatý lesník, pochvalou mého psa. Povídá - člověče, jezevčíka
s tak moudrou maskou (tvliii) tojsem tedyještě neviděl. A kdybyjen toto. Asi za hodinku
jsme byli všichi před hospodou ukázněně seřazeni. Úvodem jsme vyslechli ploslovy
mysliveckého hospodáře a předsedy sdružení a bylo i lovecké halali - to borlice měla sólo.
Byl to §lavnostni akt tak jak má být, ale řeknu vám, byljsem v těch chvilích nesmímě hrdý -
na svého psa! Proč? Ptáte se? Protože, při této slávě seděla Bobča před tou naší řadou, tak
metr, či mefu a půl od mé nohy. Neuviázaná, tedy na volno a ,,tvářila" se velice důležitě. Tak
toto jsem ji neučil - to byly nade všechnu pochybnost geny. Samozřejmě, že pojejích
předcích!



Ale co, chovatelé i držitelé psů mě dají za pravdu, že takový,,člen rodiny", toje převážně

Iadost ze společného soužití, ale to je podmíněno každodenní prací,jež spočívá vlastně ,jen"
v péči o to Zvíře či jen Zvířátko, Avšak, i pii nejlepší vůli........

Stalo se mně, tenlcát, to co se třaduje mezi námi lidmi snad odjakživa - takový slogan- ,,Pes
by pro svého pána i pro paničkLr či pro děcko do ohlě skočil a do vody taky! No, po me

omylné vůli skočiIa ta fenka z okna. Šeljsem tenkřát odkudsi k domu a zdálijsem
zaregistroval, že ta naše čubka si hoví v otevřeném okně. To paničkaji tam přistrčila poličku,
aby měla prostor a přehled, Nevím, asi i na tu poměmě značnou vzdáIenost slyšela můj krok a
pak mne i spatřila. Poznaljsem to, protože zdvihla hlavu a natrihla krk to dělala vždycky,
když,jistilď'. Ve snaze zviditelnit se a taky na pozdravjsemjí pokynul nó, zdvibrruljsem
nrku. A to se nemělo stát! Protože ta zvednutá ruka to byl povel, vzápětí mě došlojakou
chybujsem udělal, ale bylo pozdě, na všechno, Poslušná, vycvičená, oddaná fenka vstala z té

polohy ležmo, malinko si přotáhla hřbet - a skočilaI? Z okna dolů na písčitou cestu. Doběhl
jsem k ní s výčitkou svědomí. Už mě šla naproti, leč malinko kulhala a vjejích posmutnělých
očích byla otázka a bolest. No co, konejšiljsem ji, poté jsem ji donesl domů k paničce a po

krátké úvazejsmejeli k vete náii. Věřte, tam jezdila Bobča ráda, Znala to tam a měla
v paměti, že ten pán v bilém pláštiji vždycky pomůže, Pan doktor nás přijal jako dobré známé
a tiizal se co že nás piivádí. Jářku, náš pejsek má bolístko,je to pravá zadni a doufám, že to

není zlomené. A co že se jako stalo? Co dělal pejsek? Přiznaljsem se, jakjinak - ale to bylo
tak, pejsek reagoval poslušně na špatný páničkův povel. A bylo mě hned lip po tom přiznáni.
Nato dal pokyn pan doktor - položteji na Zem, at'se projde, ať vidim jak na tom je, Poslechl
j§em, položiljsem ji na zem - a ona šla, bezchybně! Jako baronesa na špaciru, no, předváděla

se- Jenže, potéjí pan doktor vyšetřil na stole, pohmatem vyloučil zlomeninu a konstatoval
ámožděni kloubu. Následovala injekce, pqý proti bolesti i zánětu. To se opakovaloještě
dvakát, v ordinaci a poté poučen a zaškolenjsem jí injekce píchal doma sám, vlastně při
asistenci paničky. Asi za měsíc při kontrole u pana doktorajsem na otázku ,,tak jak je?" hťdě

odvětil - ,,v pořádku pane doktore, už zase skáče přes kaluže, vlastně přes pařezy".
Mnohdy a mnohde, tedy i ve vědeckých kruzích se vedou Iozpravy na téma,jsouli zvířata

schopna logicky uvťovat, čili přemýšlet. Z vlastni zkušenosti vím a tudíž twdim, že ano!

Uvedu příklad seděli j sme tenkrát na čihadle. Moje maličkost, kamalád Jilka taky
myslivec a neodlučitelnájezevčice Bobina. Měli jsme obeznaného smce, vědělijsme že
příjde, v kolik hodin to bude - chodil pravidelně a doufalijsme, žejej ulovíme, Přišel na tu
louku obklopenou ze tří stran lesem a přibližoval se. Jenže, v momentě kdy už byl skoro na
dostřel, změnil směr své pochůzky a po chvili se za ním zavřela stěna lesa. Aje to v troubě,
šeptnul kolega. Jenže, vývoj té neutěšené situace sledovala i naše ,,společnice" Bobča. Seděla
na mém klině, takže měla přehled. Srnec zmizel z našeho zomého pole, ona pohlédla na mne,
povstala pochopiljsemji, Jenjsem zašeptal -,,ty tam dojdeš viď, přiveď smečka". Snesl
jsemji dolů z té kazatelny a nechaljsem to na ní. Neběžela přimo, vzala to maličko oklikou.
spěchaljsem zpátky nahoru, sedljsem opět vedle kamaráda Jirky, sáhnu]jsem po zavéšené

kulovnici a po chvíli začalo to divadýlko. Nejprve to bylo ne přiliš daleko pod námi takovéto

řekl bych že nadějné ňaf, ňaí'] Aha, to Bobča úřaduje a přibližovalo se to. Jirka byl údivem
úplně ,,paf'. I praskání větviček suchého klestujsme slyšeli a opčtovně to nadějné ňafání

malého psa s velkým loveckým srdcem. Poté se ,,otevřel les" a na scénu opětovně vstoupil náš

srnec, Na První pohled byla Zřejmájeho nerr'ozita, taková roztrpčenost to byla. Ta malá



rušitelka večemího klidu jej nenápadně, ale ch}tře dodačila na do§třel. Kulovnici jsem měl
založenou v lameni a smce jsem si již Ved] v Zomém poli puškohledu. Ve vhodném momentu
jsem usadil záměmý hrot na komoie - tedy na hrudi, stisknuljsem spoušť, smec se zlomil
v ohni rány a v zápětí už sedělo to fenče u zhaslého kusu a neúnavně, jak nepsaný zákon káže
hlásila konec úspěšného lovu.

PIo úplnost pakještě .,asistovala" Ioveckému ceremoniálu i ten znala, uznávala i rozuměla
tomu. Prvořadě to byl zálomek úspěšnému lovci, poslední hryz ulovenému srnci. Pakještě
následoval tzv. malý vývrh tj. navětlání zvěřiny, její transport a taky náš návrát domů. Ale
ano , ,,placatice" byla taky alejaksi,jako tedy že ano, prázdná! Jo a to fenče? Na tu už
nezbylo nic jenom pochvala, kterou přijala, věite vědoma si svých zásluh o zdar lovu.

FIŘTÍKJoseí

,,Kdo neněl ý žiýolě psa,

neoleýřel celé syé s ce"

Tak tuhle neprůstřehiou moudrostjsem pochytil od souscda

no, teď uvažLlji, přemýšlim zda litoje vic přichovický Pražák? A nebo pražský Přichovák?
Konec konců, ie to fuk, důležité ie.
Že ví o čem mluví, protože má psa -taky člena ro.tiny I



oBEcNí úŘlo roŘrNov

PODZIMNI UKLID
Vážení spoluobčané,

dovolujeme si Vám oznámit, že ve dnech 28.a29. říila 20|7 se uskuteční
sběr a likvidace běžného domovního odpadu vzniklého při bydlení obyvatel.

Tato akce se nevztahuje na podnikatele, a to i lyzické i právnické osoby, které
jsou povinny se zákona se stalat o likvidaci odpadu na své vlastní náklady.

Přiveae si proto svůj odpad na uvedená stanoviště podle následujícího časového
rozvrhu:

SoBoTA 28.10.2017 NEDELE 29.10.2017

Přích-PUSTINY

Rejdice - KÁBLo

Rejdice _PARKov.

Přích.- NÁMĚSTÍ

Přích. ZD

Tesařov - OÚ

Kořenov-ÚDoLNi

Růžodol

08,00_08,20

08,40-09,00

09,20_09,40

10,00_10,20

l0,30-10,50

1 1,00-1 1,20

11,30_11,50

12,00-12,20

Polubný-SLAVIE

PolubĎý - VLEK

Koienov - PILA

Kořenov PoLlcIE

Kořenov- ŠKoLA

Kořenov Mos'f

Koienov - HUŤ

08,00-08,20

08,30_08,50

09,00-09,20

09,30-09,50

l0,00-10,20

l0,30-10,50

1 1,00-11,20

občané s trvalým pobytem v obci Kořenov mají tuto službu zdaíma, Železný odpad se při
tomto sběru odpadu nepřijimá. Sběr tohoto odpadu probíhá v prubělru celého roku
odevzdáváním na dvoře u oÚ Kořenov (blizši informace p, Ceímáková : 48]399035)

Luboš MAREK

starosta obce koienov



UPOZORNĚNÍ - na Obecním úřadě
Kořenovjsou zdarma pro občany platicí
mistní poplatek Za odpad k dispozici pltle na
třiděný odpad : PET Lahve, plasty
z domácnosti, nápojové kartony ,plechovky a
nově i textil, Žádáme všechny, kteří tyto pytle
využívají, aby do nich dávali pouze odpad,
ktery tam patří. ZayéLzané p}tle odkládejte na
stanoviště k tomu určená (mista kde se

vyskJ,tuj í barevné nádoby na ťíděný odpad a
klece na p}tle),

Cena p}tlů na TKo s logern svozové firmy
Marius Pedersen s.r.o. :

110litrů:59,-Kč
60 litrů : 31,-Kč

Možno§t třídění odpad v naší obci :

Pytlotý sbět,: pet lahve, nápojové kartony,
plasty z domácností, ko\T, textil.

Nádoby na tříděný odpad :

Pet lahve, sklo, papír , textil
( u odevzdávání odpadu do nádob na papír
žádáme všechny, aby papirové kabice
sešlapávali, více se nám toho vejde) O

ŽÁnÁat ýšechry] obyýatele, aby ná.loby ha
tuhý komunální odpad přistaýoýali ýžtl!
ý úterý ýečer ( pře.l svoxovým ďnem) Jirma
md dýa íůzt é sýoql , runní a odpolední.
V nádobách nesmí být stavební sut', horký
nebo mírně vlažný popel - t},to nádoby
nebudou vyveženy !!II

pomalu se k nám blíží zimni obdobi a s ním i
sníh, proto opět žádáme všecbny, aby
neparkovali u sběmých nádob na lřidénj
odpad a nebrrinili takjejich pravidelnému
vyviťení.

Sběr §tarého papíru a Pet lahví v základní
škole Kořenov pokračuje @

syoz odpadu v roce 2017 pokračuje ve
stejném režimu jáko lelo§ : l x l4 dníje
vždy tichý týden.
Od 1,11.2017 nádoby §e svozem KOMBI
(červená nálepka) - 1x 1týden!!!!

STÁLE PŘIPoMÍNÁME povinnost hlá§it
změny týkajicí se okolností, které mají vliv na
výši poplatku za odpad : přihlášení k trvalému
pob},tu, změna trvalého pobytu, změna ve
\ la§lniclvi slal b). N? budeJi OÚ oznámcno žc
se okolnosti podstatné ke ýzniku poplatkoýé
poýik osti změnily, bude postupoýáko dle
daňoýého řádu.

při změně ttyalého pobvtu z aaší obce ie třeba
vňlit ná.loba a odDaď hi obechí úřod !!!!

Poplatek za komunální odpad je možné
uhradit w dvou shodttj,ch splátkich. ]. splótka
byla splaínó k l5.3. a druhá k 15.8_20]7. Kdo
nemó zaplaceno, uhl.rd'le co eidříýe, ušetřiíe
si tím zbytečné prcblémy s vymáháním
nedoplatku.

Veškeré informace týkající se odpadového
hospodářství Vám podá p. Čermáková, tel.
483399035, e-mail:
cermakova.evidence@seznam,cz

INFORMACE OÚ

Posledni úkony vidimace a legalizace, výpisy
z Czech Pointujsou prováděny 30 minut před
koncem pracovní doby OÚ Kořenov



V připadě problému s přúmem TKR ( televizní
kabelová rozvod) a poruch veřejného osvětlení
volejte :

p. Doležal : 717 714 114

MUDI. Soukup Jiří

zdr aýo t ní s tře di s ko koř e noý:

te1.736 447 496

zdraýotní středísko Harrachoý :

tel.134 558 211

pobočka ceské Doštv v budově obecního
úřadu kořenov
(vchod z parkoviště) - provozní doba :

9.00 - 11.00 1,t.30 - 16.30 hodin

teu83 399 l29

cena vodného a stočného pro obec
Kořenov od 1.1.2017 do 3t.12.201,1 ,

§chválena usne§ením č.: 96/16

Vodné 22,- KV 1 m3 vč. DPH
§točné 36,- Kč/ 1 m3 vč. DPH

Přejeme všem čtenářůrn krásný a přijemný
podzim.

vydáYá obecní úřad KořenoÝ
říjen 2oI7

Šéíř€daktor : PeIc stanislav
MK čR A 10456


